DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  61Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA PS Nº 2400 DE 18 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSOS Nº 2020/1007957 E 2021/856445.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1º, inciso
I e §2º, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, o benefício de pensão por morte, no valor de R$2.776,67 (dois
mil, setecentos e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos), em favor
de ITALA MARIA DE SOUZA GALRAO, na condição de cônjuge do ex-segu-
rado LUIZ PAULO GALRAO, pertencente ao quadro de servidores inativos
da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA, onde ocupou o cargo de Delega-
do de Polícia, mat. nº 5204585/1, falecido em 11/10/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo ao óbito, respeitando-se os valores, tabelas
e percentuais vigentes à época da retroação.
III - Ao valor dos proventos se aplica o disposto no art. 31, §2º da Lei Com-
plementar nº 39/2002, incluído pela Lei Complementar nº 128/2020, em
razão do acúmulo da presente pensão por morte com benefício de pensão
por morte do Ministério da Defesa, nos termos do art. 31, §1º, inciso I,
tendo optado a pensionista por receber integralmente o benefício de pen-
são por morte do Ministério da Defesa.
IV – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 804662
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 2.349 DE 25 DE MAIO DE 2022
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/387854.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os 6º, inciso I, 14, inciso
X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da Lei Com-
plementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003,
49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício de pensão
por morte, no valor de R$3.599,09 (três mil quinhentos e noventa e nove
reais e nove centavos), em favor de NÚBIA SILVANA GOMES COSTA, na
condição de cônjuge do ex-segurado EDSON SANTOS COSTA, pertencente
ao quadro de inativos da Universidade Estadual do Pará - UEPA, onde exer-
ceu o cargo de Professor Auxiliar IV 40 Horas, matrícula nº 51134070/1,
falecido em 03/03/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 804663
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 2347 DE 13 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/1339788.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §5º, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei
Federal nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o bene-
fício de pensão por morte, no valor de R$6.446,67 (seis mil, quatrocentos
e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos), em favor de MARIA LU-
CIA SOUZA E SILVA, na condição de companheira do ex-segurado Roberto
Santa Brígida Sena, pertencente ao quadro de inativos da Polícia Militar do
Estado do Pará – PM/PA, onde ocupou a graduação de 3º Sargento, mat.
5045002/1, falecido em 16/10/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo ao óbito, respeitando-se os valores, tabelas
e percentuais vigentes à época da retroação e compensando-se eventuais
valores pagos a maior até a concessão do benefício conforme determina
o §4º do art. 75 da Lei nº 5.251/1985, acrescido pela Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com

redação da Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art. 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar
nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 804664
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 2.453 DE 20 DE MAIO DE 2022
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/435344.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1°, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-A, caput,
§2º e inciso II e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas
Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016
e 128/2020 c/c artigo 9º, §1º, inciso II e §4º da Emenda Constitucional nº
77/2019, o benefício de pensão por morte, no valor de R$3.891,07 (três
mil, oitocentos e noventa e um reais e sete centavos), em favor de JANDI-
RA LUCIA PINA NOGUEIRA, na condição de cônjuge do ex-segurado Carlos
Alberto Barbosa Nogueira, pertencente ao quadro de servidores ativos da
Secretaria de Estado de Educação, onde ocupou o cargo de Professor Clas-
se II, matrícula nº 6389066/2, falecido em 04/12/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do requerimento administrativo
(13/04/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§ 8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002,
com redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 803821
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV

PORTARIA PS Nº 2.702 DE 03 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/687321.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso II, 25-A caput e §1º, 29 caput, , 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 e Súmulas
Vinculantes nº 15 e 16 do STF, e em observância ao Parecer nº 062/2020 –
PROJUR/IGEPREV, o benefício de pensão por morte no valor de R$1.212,00
(um mil, duzentos e doze reais), em favor de MARTINHO FERREIRA PAN-
TOJA, na condição de cônjuge da ex-segurada MARIA GUARACI DOS SAN-
TOS PANTOJA, pertencente ao quadro de servidores inativos da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o cargo de Agente de Por-
taria, mat. nº 254541/1 falecida em 04/01/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2022, com
efeitos fi nanceiros retroagindo à data do requerimento (01/06/2022), res-
peitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retro-
ação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV – Ao valor do benefício será aplicada a diferença complementar, nos
termos das Súmulas Vinculantes nº 15 e 16 do STF, e em observância ao
Parecer nº 062/2020 – PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 810000
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 2706 DE 03 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/414059;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Incluir LAYSE RODRIGUES BATISTA no benefício de pensão por
morte concedido pela PORTARIA PS Nº 2233 de 05/05/2022 e liberar a
cota sobrestada, nos termos do parecer técnico constante nos autos do
Processo nº 2021/414059, fi cando os percentuais assim distribuídos entre
os dependentes habilitados:
I.1 – No período de 20/04/2021 a 03/12/2021:
I.1.1- 25% em favor de ROSANE MARIA VASCONCELOS MOIA, na condição
de companheira, no valor de R$1.132,00 (um mil, cento e trinta e dois re-
ais), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14, inciso X,
§1º, 25, 25-A, inciso II, 29, 29-A, 30, caput e §2º, 36 e 36-C da Lei Com-
plementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003,
49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.